
 

 

 

证书编号：国环评证甲字第 1101 号        编号：BH-HP-201803-010 

 

 

 

天津民祥生物医药股份有限公司原料药研

发中试基地项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
天津环科源环保科技有限公司 

 

二 O一八年十二月 



天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

I 

目  录 

前言 ................................................................ 1 

1 总论 .............................................................. 4 
[...]

水卫生标准》(GB5749-2006)中的限值要求。评价区地下水影响水质的主要因子为

氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、高锰酸盐指数、重铬酸盐指数、总磷

和总氮。 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 148

4 大气环境影响评价 

4.1 大气排放源项分析 

项目有组织排放的废气包括工艺废气和餐厅油烟。废气排放情况如下表所示。 

表 4.1-1 有组织排放源项分析 
废气编

号  
废气

名称  
气量

Nm3/h 
污染物 排放速率 kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排放高

度 m 

G1 
工艺

废气 
20000 

氯化氢  
硫酸雾  

二氧化硫  
VOCs 

其中：甲醇

臭气浓度  

0 .008 
0.012 
0.003 
0.564 
0.009 

<1000（无量纲）

0.4 
0.6 

0.15 
28.2 
0.45 

-  

18 

G2 
餐厅

油烟 
- 油烟  -  <1.0 -  

 

项目研发和中试过程可能涉及物料挥发的设备均引入废气处理系统，物料储

存过程均采用密闭容器包装，分析检测过程样品配制均在专用通风橱内进行，固

体废物采用密闭桶装后暂存，废水处理池均加盖密封，各单元挥发出来的气体均

引入有机废气处理系统，故项目无明显的无组织排放源。 

4.1 废气污染物达标排放分析 

4.1.1 工艺废气 

工艺废气排放的污染物包括硫化氢、硫酸雾、二氧化硫、甲醇、VOCs和臭

气浓度，对照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）对氯化氢、硫酸雾、

二氧化硫和甲醇进行达标排放分析，对照《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）对VOCs进行达标排放分析，对照《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-95）对臭气浓度进行达标排放分析，达标排放分析结果见下表。 

表 4.1-2 工艺废气达标排放分析 

废气编号 废气名称 
排放 

高度 m 
污染物 

排放浓度 mg/m3 排放速率 kg/h 

本项目 标准值 本项目 标准值

G1 工艺废气 18 

氯化氢 0 .4 100 0.008 0.36 

硫酸雾 0 .6 45 0.012 2.16 

SO2 0.15 550 0.003 3.62 

甲醇 0 .45 190 0.009 7.2 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 149

VOCs 28.2 40 0.564 2.64 

臭气浓度 -  <1000(无量纲) 1000 

     

由上表可以看出，工艺废气中氯化氢、硫酸雾、二氧化硫和甲醇排放满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，VOCs排放满足《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）医药制造行业标准，臭气浓度满

足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-95），故工艺废气中各污染物均可以实现达

标排放。 

4.1.2 餐厅油烟 

厂区设有一座职工餐厅为厂内职工提供餐饮服务，可满足 80 人同时就餐。厨

房使用的燃料为液化石油气，餐饮废气经烟罩收集后引入高效油烟净化器处理，

净化后经专用排气筒排放，净化后油烟排放浓度<1.0mg/m3，满足《餐饮业油烟排

放标准》（DB12/644-2016）标准要求，故餐厅油烟经净化处理后可实现达标排放。 

4.2 环境空气嗅觉影响分析  

可能产生异味的环节包括沙格列汀研发和中试单元发酵以及废水处理。 

微生物培养和发酵过程均在有氧条件下进行，发酵结束后排出的气体为以二

氧化碳和水为主的呼吸排气。为了进一步避免呼吸排气对环境的影响，将发酵罐

的呼吸排气口与一套酸液喷淋塔相连。发酵废气中可能含有的异味物质被酸液吸

收处理。另外发酵液通过密闭管道输送，避免输送过程中异味物质的挥发。 

    废水处理站可能产生异味的地方主要为调节池、水解酸化池和污泥脱水处。

调节池和水解酸化池均加盖密封，污泥脱水过程在密闭车间内进行，通过引风机

将车间废气引至有机废气处理系统处理。 

在采取这些有效的异味防治措施后，发酵过程和废水处理过程异味均可控制。 

综上所述，项目研发和中试过程涉及溶剂挥发的设备均引入有机废气处理系

统，物料储存过程均采用密闭容器包装，分析检测过程样品配制均在专用通风橱

内进行，废水处理池均加盖密封，各单元挥发出来的气体均引入有机废气处理系

统，项目异味源得到有效控制，不存在明显的异味影响。 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 150

4.3 污染物排放量核算 

项目只涉及有组织排放，发酵废气、工艺有机废气、工艺酸碱废气、固废暂

存废气和废水处理废气均汇入一个排放口（该排放口作为主要排放口）排放，故

只对主要排放口有组织排放量进行核算。硫酸雾和 SO2 的产生环节分别为盐酸法

舒地尔中试单元 5-异喹啉磺酸制备工序中的磺化反应和结晶过程和 5-异喹啉磺酰

氯盐酸盐制备工序的酰氯化反应过程，硫酸雾和 SO2 的年排放时间分别为 32h 和

240h。其他污染物的年排放时间按照 7920h 核算。核算情况见下表。 

表 4.3-1  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/

（mg/m
3
） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/（t/a）

主要排放口 

1 DA001 

SO2 0.15 0.003 0.001 

氯化氢 0.4 0.008 0.063 

硫酸雾 0.6 0.012 0.0004 

甲醇 0.45 0.009 0.071 

VOCs 28.2 0.564 4.47 

主要排放口合计 

SO2 0.001 

氯化氢 0.063 

硫酸雾 0.0004 

甲醇 0.071 

VOCs 4.47 

一般排放口 

- - - - - / 

一般排放口合计 
- - 

- - 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

SO2 0.001 

氯化氢 0.063 

硫酸雾 0.0004 

甲醇 0.071 

VOCs 4.47 

 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 151

5 废水达标排放分析 

5.1 废水排放源项分析 

废水包括工艺废水、研发和分析检测废水、纯水制备过程排水、蒸汽冷凝水、

循环冷却水排污和生活污水。除循环冷却水排污外其他废水均进入废水处理站处

理，循环冷却水排污与废水处理站出水混合后排入津沽污水处理厂。废水排放情

况见下表。 

表 5.1-1 废水排放情况 

序号 废水名称 废水量 m3/d 污染物 产生浓度 mg/L 

W1 维格列汀工艺废水 0.4 

pH 

COD 

BOD 

SS 

总氮 

总磷 

6.2（无量纲） 

5329 

2185 

11.2 

6.0 

10.3 

W2 马来酸噻吗洛尔工艺废水 0.7 

pH 

COD 

BOD 

SS 

总氮 

7.8（无量纲） 

4593 

1594 

10.2 

8.1 

W3 盐酸法舒地尔工艺废水 0.2 

pH 

COD 

BOD 

SS 

总氮 

8.0（无量纲） 

3377 

1393 

8.6 

9.4 

W4 沙格列汀工艺废水 0.3 

pH 

COD 

BOD 

SS 

总氮 

总磷 

7.1（无量纲） 

4189 

1182 

19.2 

41.9 

7.4 

W5 研发和分析检测废水 1.3 

pH 

COD 

BOD 

SS 

总氮 

总磷 

6.7（无量纲） 

2503 

1420 

14.1 

19.2 

0.9 

W6 纯水制备过程排水 4.7 - - 

W7 蒸汽冷凝水 1.2 - - 

W8 循环冷却水排污 8.3 
SS 

COD 

85 

80 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 152

序号 废水名称 废水量 m3/d 污染物 产生浓度 mg/L 

W9 生活污水 15.3 

COD 

BOD 

SS 

氨氮 

总氮 

动植物油 

总磷 

400 

250 

300 

25 

40 

24 

3.0 

 

5.2 废水达标排放分析 

除循环冷却水排污外其他废水均进入废水处理站处理，循环冷却水排污与废

水处理站出水混合后排入津沽污水处理厂。废水处理站设计规模为30m3/d，采用混

凝沉淀+催化氧化+水解酸化+生物接触氧化的处理工艺。废水处理工艺流程如下： 

车间废水（具体包括中试单元工艺废水、研发和分析检测废水、纯水制备过

程排水和蒸汽冷凝水）经车间废水收集池收集后进入格栅集水井，污水经人工格

栅去除大颗粒悬浮物和纤维物后由泵打入调节池，通过空气搅拌均衡水质、调节

水量，水质水量相对稳定后出水由提升泵打入混凝反应池。调节pH值，在池内投

加PAC、PAM破坏胶体的细微悬浮颗粒在水中形成的稳定体系，形成沉渣在混凝沉

淀池中去除。出水自流入催化氧化池，选择合适的载体作为催化剂，在温和的条

件下，利用空气作为氧化剂，使废水中的有机物分解。出水自流入中间水池后由

泵打入水解酸化池。利用缺氧过程中产酸性厌氧、兼氧微生物的作用，提高废水

可生化性，水解酸化池内设空气搅拌，水解酸化后废水和生活污水混合，混合后

废水自流入生物接触氧化池。来自鼓风机的压缩空气通过曝气装置向氧化池中补

充氧气，废水中的有机污染物经好氧菌的降解作用得以去除，好氧池出水自流入

二沉池进行泥水分离。二沉池污泥部分回流至水解酸化池，剩余污泥定期排至污

泥贮池，上清液与循环冷却水排污混合后排放。混凝沉淀产生的化学污泥也排入

污泥贮池，污泥贮池内的污泥定期靠静压排至离心脱水机进行固液分离，产生的

泥饼作为固体废物处置，滤液回至格栅集水井。 

废水处理工艺流程图见下图。 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 153

 

中试单元工艺废水、研发和分析检测废水、纯水制备过程排水和蒸汽冷凝水

均为间断排放，各股废水水质差别较大，下面分别按照车间废水常规排放情况和

车间废水水质相对较差情况下的废水，并结合废水处理设计单位提供的分步处理

效率核算废水的排放情况。车间废水常规情况为各股废水均有排放，且混合均匀。

车间废水水质相对较差的情况为：只有维格列汀工艺废水排放，车间别的废水均

不排放，且维格列汀工艺废水排放量最大时（最大废水量为5.9m3/d）。两种情况下

废水处理及排放核算具体见以下两表。 



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 154

表5.2-1 车间废水常规情况下的废水处理及排放情况 

项目 pH COD BOD SS
氨

氮 

总

氮 

总

磷 

动植物

油 

处理前车间废水水质 mg/L 6～9 1196.9 507.8 4.3 - 5.4 0.6 - 

混凝沉淀+催化氧化+水解酸

化处理效率% 
- 30 20 0 - 10 0 - 

水解酸化池出水与生活污水

混合后水质 
6～9 559.9 307.1 192 16.1 27.2 2.1 15.2 

生物接触氧化池处理效率% - 50 40 0 0 0 0 0 

处理后水质 mg/L 6~9 279.9 184.2 192 16.1 27.2 2.1 15.2 

废水总排口水质 mg/L 6～9 229 137 165 12 20.2 1.6 11.3 

标准限值 mg/L 6~9 500 300 400 45 70 8 100 

 

表5.2-2 车间废水水质较差情况下的废水处理及排放情况 

项目 pH COD BOD SS 
氨

氮 

总

氮 

总

磷 

动植物

油 

处理前车间废水水质 mg/L 6～9 5329 2185 11.2 - 6 10.3 - 

混凝沉淀+催化氧化+水解酸

化处理效率% 
- 50 40 0 - 10 0 - 

水解酸化池出水与生活污水

混合后水质 
6～9 906.2 479.7 193.2 16 26.7 4.4 15.2 

生物接触氧化池处理效率% - 60 50 0 0 0 0 0 

处理后水质 mg/L 6~9 362.5 239.8 193.2 16 26.7 4.4 15.2 

废水总排口水质 mg/L 6～9 283 172.4 162.8 11.5 19.2 3.2 10.9 

标准限值 mg/L 6~9 500 300 400 45 70 8 100 

 

由上表可知，车间废水常规情况和水质较差情况下废水经废水处理站处理后，

废水总排口各污染物排放浓度均低于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三

级标准限值，故可以实现达标排放，废水水质满足津沽污水处理厂的收水要求。 

津沽污水处理厂的收水范围为西至北门内大街、南开三马路、崇明路、津涞

公路，东至大港和津南边界，北至海河，南至独流减河。目前处理规模为 55 万

m3/d，采用多级 A/O+高效沉淀+深床过滤工艺。项目所在位置在津沽污水处理厂

的收水范围内，且该污水处理厂有足够的处理余量和处理能力来处理项目废水。 

综上所述，经废水处理站处理后废水中各污染物排放浓度均低于《污水综合



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 155

排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，满足津沽污水处理厂的收水要求，

项目位置在津沽污水处理厂的收水范围内，且该污水处理厂有足够的处理余量来

处理项目废水，故项目废水排放方案可行。



 天津民祥生物医药股份有限公司原料药研发中试基地项目环境影响报告书 

 156

6 噪声厂界达标排放分析 

6.1 噪声源及治理措施 